
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs n. 297 del 

16 aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, nonché il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n.66; 

Vista  la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

Visto Il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati, così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

Visto il CCNI comparto Istruzione e Ricerca concernente la mobilità del personale 

docente educativo ed ATA relativo al Triennio 2025/2028; 

Visto il D.M. prot. n. 137 del 11.07.2025 avente per oggetto “Disposizioni concernenti 

le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2025/26”, 

unitamente all’Allegato A recante istruzioni operative finalizzate alle nomine in 

ruolo per l’A.S. 2025/2026 e l’Allegato B contenente il riparto del contingente 

autorizzato a livello regionale; 

Visto l’Avviso ministeriale prot. n. 154209 del 07.07.2025 relativo all’obbligo, per il 

personale individuato, di accettazione espressa della sede scolastica assegnata, 

introdotto dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 e la 

successiva Nota ministeriale prot. n. 16335 del 16.07.2025 avente per oggetto: 

“Articolo 399, comma 3-quater, del decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, 

introdotto dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 45 del 7 aprile 2025, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 79 del 5 giugno 2025 - Indicazioni 

operative; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto Il provvedimento di questo Ufficio IV – Ambito territoriale di Agrigento prot. n. 

11125 del 11.07.2025 di pubblicazione delle graduatorie provinciali ad 

esaurimento (G.A.E.) del personale docente scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria, della scuola secondaria di 2° grado e del personale educativo della 

provincia di Agrigento integrate ed aggiornate in applicazione del D.M n. 12 del 

28.01.2025, valide per l’anno scolastico 2025/2026; 

Visto il Decreto dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 34274 del 17.07.2025, con il quale è 

stato ripartito il contingente per le nomine in ruolo A.S. 2025/2026 tra procedura 

concorsuale e G.A.E. per ciascuna classe di concorso o tipo posto; 

Visti i Decreti dell’U.S.R. per la Sicilia prott. n. 34987 del 21.07.2025 e n.35292 del 

22.07.2025 con i quali è stato rettificato, in ordine temporale, il contingente per 

le nomine in ruolo A.S. 2025/2026 tra procedura concorsuale e GAE per ciascuna 

classe di concorso o tipo posto; 

Vista la Nota prot. n. 11798 del 18.07.2025, con la quale sono state pubblicate, sul sito 

dello scrivente Ufficio, le disponibilità, relative a posti comuni ed ai posti di 

sostegno, per ogni ordine e grado delle scuole della provincia di Agrigento, per le 

operazioni di immissione in ruolo per l’A.S. 2025/2026; 

Visti gli Avvisi di convocazione pubblicati dall’USR per la Sicilia con prot. n. 34609 del 

18.07.2025, con il quale viene comunicata l’apertura della prima fase delle 

immissioni in ruolo per i candidati presenti nelle G.M. integrati con successivi 

avvisi di integrazione/rettifica/annullamento  prott. n. 34984 e 35002 del 

21.07.2025; 

Visto l’Avviso di convocazione prot. n. 11798 del 18 luglio 2025, con cui è stata avviata 

la Fase I della procedura informatizzata per la conferma della provincia e 

l’indicazione dell’ordine di preferenza delle classi di concorso (in caso di 

preferenza in più graduatorie), concernente le immissioni in ruolo da G.A.E per 

l’A.S. 2025/2026 per la provincia di Agrigento; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Visti gli Avvisi dell’USR per la Sicilia prot. 35000 del 21.07.2025 e prot. 35629 del 

23.07.2025 emessi dall’USR per la Sicilia concernente l’assegnazione dei candidati 

su provincia/insegnamento” nell’ambito delle immissioni in ruolo per il personale 

docente, reclutati da G.M., per l’A.S. 2025/26; 

Visti gli Avvisi dell’USR per la Sicilia prot. n. 35003 del 21.07.2025 del 21.07.2025 e 

prot. n. 35630 del 23.07.2025, con i quali viene comunicata l’apertura della 

seconda fase per la scelta delle sedi ai fini delle immissioni in ruolo per i candidati 

presenti nelle G.M.; 

Visto l’Avviso prot. n.12189 del 22.07.2025, con cui quest’Ambito Territoriale ha 

pubblicato il prospetto riepilogativo degli esiti dell’elaborazione della Fase I e 

contestualmente ha dato avvio alla Fase 2 del turno informatizzato per le nomine 

in ruolo per l’A.S. 2025/2026 destinato alla scelta della sede per i candidati 

individuati dalle G.A.E.; 

Visto l’ Avviso prot. n. 35632  del 23.07.2025, pubblicato sul sito web dell’U.S.R. per la 

Sicilia riguardante l’assegnazione, da GM, della sede ai candidati per immissione 

in ruolo e considerate le sedi residuate e messe a disposizione per le scelte dei 

candidati delle GAE; 

Esaminate le istanze prodotte dagli aspiranti sulla piattaforma “istanze on-line” comprese le 

dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti di riserva e/o precedenza; 

Considerato che negli Avvisi è esplicitamente detto che, qualora l’aspirante non indichi tutte 

le sedi previste e non risultino posti disponibili nelle sedi da lui indicate, sarà 

individuato d’ufficio su una delle sedi residuate dopo l’assegnazione agli aspiranti 

che hanno scelto sedi disponibili, anche se in posizione di graduatoria successiva; 

Fatta salva la possibilità di rettifica/revoca, anche in autotutela, del presente provvedimento 

per circostanze al momento non note, ivi comprese eventuali pronunce 

giurisdizionali; 

 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente, l’assegnazione della sede scolastica al personale docente della scuola primaria, 

infanzia e secondaria di II grado, destinatario di proposta a tempo indeterminato individuato da 

G.A.E., per l’A.S. 2025/2026 di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento.  

All’esito dell’assegnazione della sede gli aspiranti dovranno espressamente dichiarare la volontà di 

accettare la sede assegnata,  entro e non oltre i cinque giorni dall’assegnazione della sede medesima 

utilizzando il link https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-

sede/private/accettazioneRinuncia/index, in assenza della suddetta accettazione, espressa 

esclusivamente attraverso le modalità sopra riportate, il candidato sarà considerato rinunciatario. 

Le comunicazioni di accettazione presentate con modalità diverse da quelle suindicate non saranno 

prese in considerazione.   

Qualora il candidato che ha accettato la sede assegnata riceva un’ulteriore proposta di 

individuazione, potrà accettare la nuova sede con le medesime modalità sopra riportate, 

rinunciando contestualmente alla precedente individuazione. 

L’accettazione dell’assegnazione della sede scolastica comporta l’impossibilità di partecipare alle 

procedure per il conferimento degli incarichi a tempo determinato e, comunque, di ottenere 

qualsivoglia tipo di incarichi di supplenza per l’anno scolastico di riferimento. 

Per la scuola Primaria, ai sensi del punto B.14 dell’allegato A) al DM 137/2025, per i posti di 

specialista di lingua inglese all’atto della individuazione e della accettazione della nomina, i docenti 

immessi in ruolo dalle graduatorie della scuola primaria dovranno rilasciare apposita dichiarazione 

in merito al possesso dei requisiti per l’insegnamento della lingua inglese. Nell’ipotesi di 

dichiarazione negativa, al candidato viene notificato, contestualmente, l’obbligo di partecipazione 

al primo corso utile di formazione per l’insegnamento della lingua inglese. 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

Ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito richiesto dalla 

norma ai fini della legittimità della nomina a tempo indeterminato. Per quanto qui non previsto si 

rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro CENTOVENTI (120), oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 

 

Il Dirigente  

Bernardo Moschella 

 

 

 

All’USR Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione web) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

Al sito web 

All’Albo on line 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-07-24T17:26:59+0200


		2025-07-24T17:47:02+0200
	protocollo




